



اعطای نشان ذوالفقار به سردار سرلشکر قاسم سلیمانی



حناجی، شهردار تهران در حضور جمعی از هنرمندان تئاتر کشور: هنرمندان در ختیاں جامعه هستند

اقتصاد



عملکرد شورای رقابت در ترازوی نقد

محسن بهرامی ارضی اقدس در گفت‌وگو با همشهری به حرف‌و‌حدیث‌های مطرح شده درباره شورای رقابت پاسخ می‌دهد

روزگار



ایستاده در غبار مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی اجتماعی و فرهنگی در سال ۹۷ چه وضعیتی داشتند و چه چشم‌اندازی پیش روی آنهاست؟

گلایه‌ها و توصیه‌های آیت‌الله آملی لاریجانی در روز تکریم رئیسی: مردم در مورد اجرای عدالت نگرانند

آملی لاریجانی: تهمت زندگان را حلال نمی‌کنم؛ آقای رئیسی باید صبوری کنید چون تیرهای بلا خواهد آمد

خدا حافظی آیت‌الله آملی لاریجانی از قوه قضاییه در روز آخری که بر این کرسی تکیه زده بود همراه با گلایه‌ها و درد دل‌های او. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جدید قوه قضاییه هم با نگاه به آینده سخن گفت و تأکید کرد هیچ فردی در هیچ جایگاهی حق دورزن قانون را ندارد. روز گذشته مراسم تودیع و معارفه ریاست قوه قضاییه با حضور مسئولان کشوری و لشکری در قوه قضاییه برگزار شد و حکم مقام معظم رهبری خطاب به ریاست قوه قضاییه حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی به وی ابلاغ شد.

این آنتن همچنان به فروش می‌رسد

بعد از حضور پررنگ حامیان مالی در برنامه‌های مختلف صدا و سیما، نوبت به فروش گزارش‌ها و برنامه‌های خبری رسیده است

بخش رپرتاژها از برنامه‌های خبری صدا و سیما باعث حیرت مخاطبان اخبار شده است. در حالی که استفاده تجاری از برنامه‌های خبری، خط قرمز سازمان به‌منظر می‌رسید، اما استفاده تبلیغاتی از اخبار در حال شیوع است. وقتی محمد سرفراز به ریاست سازمان صدا و سیما رسید، تغییرات زیادی در این سازمان رخ داده تغییراتی که باعث جابه‌جایی‌های زیاد در واحدهای مختلف شد؛ از تغییرات مدیریتی تا ورود نیروهای جدید.

بشرویه شهر تاریخی حامی حیوانات

پرونده ثبت ملی شیوه پر خورد مردم بشرویه با حیات وحش و گونه‌های جانوری در دست بررسی است

پایتخت آماده نوروز می‌شود

شهرداری تهران با شعار «دور تهران بگردیم» برنامه‌های گسترده‌ای را از ابتدای سال آینده آغاز خواهد کرد



ایران و عراق برادرتر از همیشه

برهم صالح: ملت ایران را خانواده خود و ایران را کشور دوم خود می‌دانیم روحانی در جریان سفر به بغداد از رایگان شدن ویزای دو کشور خبر داد

عکس: president.ir

در یچه محمد سالاری: رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر تهران

تهران در انتظار حکمرانی منطقه‌ای



بدون احیای سند مجموعه شهری، تهران و شهرهای اطراف از جنگل مشکلات رهایی نخواهند یافت. سرعت رشد شهرنشینی در ایران چنان سریع بوده که نظام برنامه‌ریزی و مدیریت سرزمین همواره از آن عقب‌افتاده و گسترش و رشد مناطق شهری عمدتاً خارج از ضوابط و به شکلی ناپهناختر اتفاق افتاده است. هرچند طرح توسعه پایتخت و مجموعه‌های سکونتگاهی اطراف آن در دهه‌های گذشته چنان بوده که در بسیاری از موارد لازم نبوده روستاییان برای مهاجرت به شهرها بیایند بلکه این شهرها بودند که به سمت آنها مهاجرت کرده‌اند. از همین رو امروز شاهد بروز چالش‌های جدی در مجموعه شهری تهران شامل تهران، شهرها و سکونتگاه‌های پیرامونی آن هستیم که اگر اقدامات عاجلی برای ساماندهی آنها انجام نشود به‌زودی به بحران‌هایی لاینحل در سطح ملی بدل خواهند شد؛ کم‌ابند همین حالا هم ابعاد بحرانی به‌خود گرفته‌اند. عدم اجرای سیاست‌های کلی آمایش سرزمین در طول سالیان متمادی گذشته موجب شده در بازه زمانی سال‌های ۴۵ تا ۹۵ جمعیت شهر تهران ۳ برابر و جمعیت پیرامون آن ۵ برابر شود. بیش از ۱۷ درصد جمعیت کشور در یک درصد مساحت کشور متمرکز شده‌اند. بنابراین سرریز و انباشت جمعیتی موجب شده تراکم جمعیت به بیش از ۹۶۰ نفر در استان تهران برسد که در قیاس با تراکم ۴۹ نفری کشور در کلومتر مربع، شکاف‌های عمیق ساختاری توزیع جمعیت در پهنه سرزمینی را نشان می‌دهد. مطالعات متعدد و بررسی‌های کارشناسی سال‌هاست که هشدار داده‌اند بارگذاری‌های جمعیتی در پهنه استان تهران و البرز از ظرفیت اکولوژیکی آن فراتر رفته و اگر روند این بارگذاری‌ها متوقف و حتی معکوس نشود، خطرات جدی زیست‌محیطی و همچنین عدم تأمین زیرساخت‌های اساسی، زندگی میلیون‌ها ایرانی را تهدید خواهد کرد. به‌عنوان نمونه باید به وضعیت آب استان اشاره کرد که همین حالا هم با مصرف روزانه حدود ۴۸ میلیون مترمکعب دچار تنش آبی شدید است و براساس برآوردها اگر در ۱۳ هزار هکتار زمین قابل ساخت باقی‌مانده بازم ساخت‌وساز ادامه دهد ۳ هفته در همین شکل تداوم یابد مصرف آب به ۹،۵ میلیون مترمکعب در روز افزایش خواهد یافت؛ درحالی‌که بنا بر برآورد وزارت نیرو و سازمان آب منطقه‌ای امکان تأمین ۲۰ درصد با اضافی برای این محدوده سرزمینی وجود ندارد.

همشهاری ویژه استانها

هر روز همراه همشهری منتشر می‌شود

تلفن سفارش‌گرایی: ۸۸۷۳۶۹۶۵
نمابر: ۸۸۷۳۶۹۶۷

دیدگاه الهام فخاری: عضو شورای شهر تهران

چهارشنبه‌سوری سرمایه و جشن مردمی است



چهارشنبه‌سوری از جمله آیین‌های پایان زمستان و به پیشواز بهار رفتن است. کاری پس از خانه‌تکانی و پالایش و کاری پیش از نوروز و آرایش. شبی است که تیرگی و خستگی و آزرده‌گی را به آتش می‌سپارند و با مهر آفتاب نوروز جامه نو بر تن می‌کردند. چنین گردهمایی خوشایندی شبانه‌ی بیش از آنکه سوزاندن باشد سوز و سات اجتماعی است. چهارشنبه‌سوری شادمانی پیروزی زندگی بر تاریکی و ناامیدی است. آنچه تدارک دیده می‌شود، از خوراکی تا خاشاک (سوسخت آتش) همگان فراهم می‌آورند. جشن چهارشنبه‌سوری از جمله آیین‌هایی است که طبقه‌های اجتماعی را کنار هم دور آتش می‌آورد، بر خوردار یا ناب‌خوردار، دور آتش این جشن هم‌پایه می‌شوند. جشن با بازی‌های اجتماعی مانند قاشق‌زنی همراه بوده، شادمانی‌ای که با از نقاب رسمی خارج شدن و رها بودن در فضای امن به دور از قضاوت‌های متداول بر ساخته می‌شود. بازی یکی از برجسته‌ترین سازوکارهای تنش‌زدایی روانی اجتماعی به‌شمار می‌رود و چهارشنبه‌سوری مجموعه‌ای از بازی‌های گروهی در فضای باز عمومی را ممکن می‌ساخته است. سرچشمه شور و شوق این گردهمایی باستانی، آتش آفرینی نبوده بلکه بر با هم بودن، بازی کردن، دست‌فشانی و گشاده‌رویی استوار مانده است. بی‌توجهی به فلسفه آیین‌های کهن و نادیده گرفتن کارکردهای اجتماعی فرهنگی جشن‌ها، چگونگی برگزاری این آیین‌ها را در گورگون کرده است. جشنی که بر پایه پالایش و شادمانی بوده به هیجانی مقابله‌ای و سراسر آتش و ترس فروگذاشته شد. از سویی سال‌ها با هدف پیشگیری از رفتارهای پرخطر گروه‌های محدود، کل جشن و آیین‌ها منع تلقی شده، درحالی‌که انکار آیین نمی‌تواند تضمین‌کننده رفع خطر و رفتارهای آسیب‌رسان نامتعارف باشد. چهارشنبه‌سوری جشن پیش‌سوزان نوروز است، نه تازندی وحشت‌ناک یا پانگه تاریخی نوروز مردم و انتقال فرهنگی نسلی بوده است. آیینی مردمی بوده نه حاکمیتی قدرت‌ساخته. این خود مردم هستند که از هر نهاد دولتی یا عمومی بهتر می‌توانند سرمایه فرهنگی خود را مصون نگه دارند. برای چهارشنبه‌سوری آیین، چنان‌که تجربه امنیت‌بخشی شهرداری سال‌ها پیش بود، تعریف فضاهای عمومی باز و امن با مهیج خدمات پیشگیری و مهار (آتش‌نشانی و اورژانس) کار مؤثری بود. فراخواندن مردم، به‌ویژه خانواده‌ها برای برگزاری امن و ساماندهی همکاری محله‌ای می‌تواند بازخوانی فرهنگی فرایند نوروزی را بسامان کند. در شرایط پرچالش و در دوره‌های پرفشار اقتصادی-اجتماعی بین‌المللی یکی از روش‌های توان‌افزایی جامعه بهره‌گیری از آیین‌ها و جشن‌ها برای مساززه با ناامیدی است. و چهارشنبه‌سوری هم نمادین و هم کارکردی یکی از بهترین آیین‌ها در روزگار ماست.

نگاه شهرام غفاری: رئیس مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی

تعیین حداقل دستمزد نیازمند ساختار است



هدف این است که فرایند تعیین حداقل دستمزد، برای طیف کارگران از یک مسیر منطقی برخوردار شود و وضعیت کنونی آن در ماه‌های پایانی سال در جلساتی که به همین منظور تشکیل می‌شود بررسی شود تا میزان آن با حضور نمایندگان کارگران، دولت و کارفرمایان (که آن را سه‌جانبه‌گرایی می‌خوانیم) مورد چانه‌زنی قرار بگیرد. در همین راستا، مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی در راستای وظایف خود در سال‌های اخیر در خصوص تعیین حداقل دستمزد، به سمت انجام پژوهش‌های کارشناسانه رفته است و در همین مورد سعی کرده‌ایم تا تولید گزارش‌هایی آرام آرام این موضوع را به بحث کارشناسی و علمی تبدیل کنیم و تمام تلاش خودمان را انجام داده‌ایم تا موضوع مزه از یک بحث سیاسی و اقتصادی صرف، خارج شود. در صورتی که حداقل دستمزد برای تأمین معیشت کارگران تعیین شود اما این مقدار، بدون نگاه به مسائل واقعی اقتصادی مانند عرضه و تقاضا و بهرهوری انجام می‌شود، حال اینکه تعیین دستمزد واقعی یک کارگر که چقدر، چگونه و با چه ضوابط و شرایطی تعیین شود، نیازمند بررسی و تحقیق است. مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی ایس‌ان آمادگی را دارد که برای ایجاد ساختار تعیین حداقل دستمزد، تحقیق و بررسی کند، زیرا موضوع آن با منافع ملی و شهروندان گره خورده است و همچنین این موضوع با سرنوشت سازمان تأمین اجتماعی در ارتباط کامل است. با توجه به تعدد نظرات و گوناگون بودن خواسته‌های جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت در خصوص تعیین حداقل دستمزد، چنانچه تعیین حداقل دستمزد از ساختار منطقی برخوردار باشد، این اختلاف‌نظرها نیز بر طرف می‌شود و در یک فضای بدون تنش می‌توان به بحث و چانه‌زنی پرداخت. در این بین برخی‌ها اعتقاد دارند دستمزد باید به‌صورت منطقه‌ای تعیین شود و برخی نیز معتقدند باید براساس صنف تعیین شود اما در این بین جامعه کارگری می‌خواهند با توجه به شرایط زندگی و کرامت انسانی، حداقل دستمزد تعیین شود و کارفرمایان هم می‌خواهند دستمزد پرداختی متناسب با مشکلات خودشان تعیین شود. نقطه تعادل این مسئله در جلسات اداری قابل نتیجه‌گیری نیست اما از طریق مستندات و در قالب ساختار، قابل دسترس است تا براساس نتایج به‌دست‌آمده، تصمیم‌گیری آسان شده و از کیفیت لازم برخوردار شود. کیفیت لازم نیز زمانی ایجاد می‌شود که منافع همه ذی‌نفعان دیده شود و همه گروه‌ها در طول سال احساس کنند که یک بازی برد-برد در مقتضیات زمان نصیب‌شان شده است. تا زمانی که نتوانیم فرایندهای تصمیم‌گیری را اصلاح کنیم، هر تصمیمی که گرفته شود، خوب یا بد، ماندگاری و پایداری آن کم خواهد بود.

یادداشت حسن کاظمی قمی: سفیر پیشین ایران در عراق

دو کشور یک خانواده



آخرین سفر یک رئیس‌جمهور ایران به عراق، ۵۸ سال پیش انجام شد که این سفر در تیرماه سال ۹۲ در استانه دست‌به‌دست شدن دولت در ایران، بیشتر جنبه نمادین داشت. از آن زمان تا امروز که حسن روحانی برای نخستین بار به عراق سفر کرده، تحولات زیادی در منطقه صورت گرفته که روابط ایران و عراق متأثر از همین تحولات، در هم تنیده‌تر و دو کشور همسایه‌تر از همیشه و نزدیک‌تر از هر مقطعی از تاریخ به یکدیگر شده‌اند. به‌طوری‌که می‌بینیم رئیس‌جمهور عراق، ملت ایران را خانواده خود و ایران را کشور دومش می‌داند. این برادری را طبیعتاً کشورهای مثل آمریکا که ۸ سال جنگ تحمیلی به دنبال موازنه شکست بین عراق و ایران بودند و سیاست‌شان این بود که جنگ ایران و عراق طرف پیروز نداشته باشد، تاب نمی‌آورند. آمریکا هرچا توانسته در روابط ایران و عراق کارکنی کرده و آخرین نمونه آن استقرار هیاتی در بانک مرکزی عراق برای نظارت بر روابط تجاری همسایگان و وارد کردن دولت بغداد به تبعیت از تحریم‌ها علیه ایران است که البته این موضوع نقض حاکمیت ملی عراق بوده و دولت عراق نیز به این اقدامات اعتراض کرده است. شرایط خاص و حساس منطقه، افزایش همکاری‌های ایران و عراق را ضروری می‌سازد، منطقه با افراتی گری مواجه است و ایران و عراق تجربه خوبی در مبارزه با این گروه‌های افراطی کسب کرده‌اند و می‌توانند یکی از حوزه‌های همکاری مشترک را مقابله با تروریسم قرار دهند. یکی از محورهای اصلی این سفر می‌تواند پایه‌گذاری همکاری‌های منطقه‌ای باشد. منطقه ما با بحران‌های مختلف از جمله در موضوع محیط زیست مواجه است و کشورهای منطقه نیازمند همکاری مشترک برای مبارزه با ریزگردها هستند. با توجه به اینکه نظم امنیتی ساخته شده توسط آمریکا در منطقه فرو ریخته، منطقه امروز نیازمند معماری و شکل‌گیری نظم جدید امنیتی است. امروز شرایط برای یک مهندسی جدید در نظم منطقه فراهم شده است و سفر آقای روحانی، دیدارهای وی در عراق و حضور ۳ روزه او در این کشور در شرایطی که رئیس‌جمهور آمریکا به‌صورت پنهانی و شبانه به بغداد سفر کرده بود، پیام ویژه‌ای در بازسازی این نظم نوین منطقه دارد. در همین رابطه سفر اخیر بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه به ایران، نویدبخش یک ائتلاف و همکاری جدید بین نیروهای محور مقاومت بود و عراق می‌تواند یکی از اضلاع محور مقاومت باشد و سفر رئیس‌جمهور ایران به این کشور در تعاملات محور مقاومت اثربخش خواهد بود. بعد از سال‌ها حضور و فعالیت آمریکا در عراق، امروز مردم عراق به خوبی قادر به تشخیص دوست و دشمن هستند و اقدامات آمریکا که منابع و زیرساخت‌های عراق را از بین برد و اقدامات ایران در راستای حفظ امنیت و ثبات، حاکمیت و تمامیت ارضی عراق را مقابله می‌کنند و به همین دلیل این سفر می‌تواند هر گونه طرح خائنانه‌ای که از سوی آمریکا برای منطقه طراحی شده را به شکست بکشاند. در این رابطه باید اشاره کرد ایران و عراق منافع مشترک و تهدیدات مشترک دارند.

#همسفر همشهری شوید

